



**Kwiecień-Czerwiec  
2009**



# Goniec Kaliski

## ISSN 1896-0855

W tym numerze:

<b>SPOTKANIE WÓJTA GMINY Z SOŁTY-SAMI</b>	2
<b>ZEBRANIA WIEJSKIE 2009</b>	2-3
<b>ODZNACZENIE PANI SOŁTYS</b>	3
<b>TURNIEJ EKOLOGICZNY „ŚMIECI MNIEJ ZIEMI ŁŹEJ”</b>	3-4
<b>X JUBILEUSZOWY KALISKI ULICZNY BIEG TRZEŻWOŚCIOWY O PUCHAR WÓJTA GMINY KALISKA 2009</b>	4-5
<b>VIII OGÓLNOPOLSKIE SPOTKANIE ORGANIZACJI DZIAŁAJĄCYCH NA OBSZARACH WIEJSKICH</b>	5
<b>FINAL PROGRAMU PREWENCYJNEGO „ODPOWIEDZIALNY GMINAZJALISTA”</b>	5-6
<b>KOLEJNA SZANSA DLA „WSPANIAŁEJ RODZINKI”</b>	6
<b>WYBORY DO PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO W NASZEJ GMINIE</b>	6
<b>OKIENKO WÓJTA - CIĄG DALSZY</b>	7
<b>BRAWO JUNIORZY VICTORII KALISKA !</b>	8
<b>OGŁOSZENIE O MOŻLIWOŚCI UBIEGANIA SIĘ O NAGRODĘ RADY GMINY DLA NAJLEPSZEGO MATURZYSTY</b>	8-9
<b>INFORMACJA O WYNIKACH ETAPU GMINNEGO KONKURSU „PIĘKNA WIEŚ 2009”</b>	9
<b>W RAMACH WSPÓŁPRACY Z PARTNERSKIM MIASTEM REINFELD</b>	10
<b>Z BIEŻĄCYCH PRAC RADY GMINY KALISKA</b>	11
<b>POWIATOWY KONKURS RECYTATORSKI „MÓW DO MNE JESZCZE ...”</b>	12
<b>KOLEJNA EDYCJA PROJEKTU „WIARA W SUKCES- KLUCZEM DO JEGO OSIĄGNIĘCIA”</b>	12
<b>PROGRAM CZYTELNICZY - „CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM”</b>	13-15

### OKIENKO WÓJTA GMINY KALISKA

Witam w kolejnym numerze Kaliskiego Gońca. Informujemy tym razem o okresie wiosennym.

Dla nas w Urzędzie Gminy jest to czas normalnej pracy samorządowej. Może przybliżę, czym się na co dzień zajmujemy, a więc: naliczamy podatki i opłaty, dbamy o zaopatrzenie w wodę i odbiór ścieków, utrzymujemy i remontujemy drogi, zarządzamy wysypiskiem śmieci i cmentarzem, opracowujemy i wydajemy decyzje o warunkach zabudowy oraz decyzje o podziale nieruchomości, zarządzamy naszym majątkiem i remontujemy obiekty komunalne, prowadzimy okienko dla przedsiębiorców, wydajemy dowody osobiste, prowadzimy akty stanu cywilnego, zgodnie z prawem wszystko to dokumentujemy księgowo, prowadzimy sprawy kadrowe itd.

ciąg dalszy na stronie nr 7

### KILKA CIEKAWYCH ZDJEĆ Z WYDARZEŃ W GMINIE

X Jubileuszowy Kaliski Uliczny Bieg Trzeźwościowy o Puchar Wójta Gminy Kaliska 2009



Gminny Dzień dla Zdrowia

## SPOTKANIE WÓJTA GMINY Z SOŁTYSAMI

7 kwietnia br. o godz. 11.00 w Urzędzie Gminy Kaliska odbyło się spotkanie Sołtysów z przedstawicielami samorządu gminnego – Wójtem, Skarbnikiem Gminy, Sekretarzem Gminy oraz pracownikami. Celem spotkania było podsumowanie zadań wykonanych w poszczególnych sołectwach w roku 2008 i ustalenie harmonogramu zebrań wiejskich. Podczas spotkania omówiono zasady tworzenia Funduszu Sołeckiego, podjęto dyskusję w sprawie funkcjonowania świetlic wiejskich oraz Turnieju Sołectw.

J. Rozmanowska



## ZEBRANIA WIEJSKIE 2009

Zebrania wiejskie 2009 – I tura zebrań za nami .....

Odbyły się już ... Zebrania wiejskie w Cieciorce, Bartlu Wielkim, Iwicznie i Czarnym... Poinformowaliśmy mieszkańców zgromadzonych na zebraniach o realizacji budżetu Gminy, zadłużeniu, zadaniach wykonanych w 2008 roku. Zaprezentowano zadania wspólne i wykonane w poszczególnych sołectwach przez brygady komunalne Urzędu Gminy.

Omówiono także główne założenia budżetu Gminy na 2009 rok, planowane zadania do wykonania w bieżącym roku, oraz inwestycje i zamierzenia ujęte w wieloletnim programie inwestycyjnym Gminy.

Dużą uwagę poświęcono zadaniom Odnowy Wsi – zarówno w zakresie „dużych” inwestycji planowanych we wszystkich sołectwach, oraz „małych” odnów – o które sołectwa aplikować będą samodzielnie.

Omówiono zasady funkcjonowania Funduszu Sołeckiego – jako nowego źródła finansowania inicjatyw gospodarczych, kulturowych i rozwojowych sołectw począwszy od 2010 roku.

Najbardziej „gorące” tematy na tegorocznych zebraniach to:

- ewentualne utworzenie Straży Gminnej ... o której zadaniach dyskutowano w kontekście bezpieczeństwa mieszkańców Gminy. Bardzo podzielna była opinia mieszkańców co do zasadności funkcjonowania Straży

- budowa wodociągu w Bartlu Wielkim- planowana przez nas w latach następnych jest bardzo oczekiwana przez mieszkańców i budzi wielkie emocje, wobec obecnych problemów z dostępem do wody w części gospodarstw w Bartlu.

- stan nieutwardzonych dróg lokalnych - to temat „żelazny” w każdej wsi.

- bardzo oczekiwana jest świetlica w Czarnym. Są już konkretne pomysły na jej działalność w najbliższych latach. Będzie to zadanie rozpoczynające nową serię „Odnów” w sołectwach naszej Gminy.

-mieszkańcy Cieciorki i Iwiczna mają utrudniony dostęp do Internetu przez łącze TPSA

- zbyt szybko jeżdżące samochody, motory i quady – prowadzone w dużej mierze przez młodych mieszkańców Gminy – notorycznie łamiących prawo- bulwersują mieszkańców Cieciorki i budzą ich obawy o bezpieczeństwo na drodze Kaliska-Cieciorka- Płociczno- Stara Kiszewa.

- problemy nieuregulowanych praw dostępu do wspólnie użytkowanych dróg wewnętrznych i dojazdowych do pól, -powodują rozbieżną opinię mieszkańców Iwiczna – a tak trochę dotyczą umiejętności zachowania dobrych stosunków sąsiedzkich i zwykłej ludzkiej życzliwości.

W drugiej turze zebrań wiejskich spotkaliśmy się z mieszkańcami Dąbrowy, Studzienic, Kalisk i Pieców.

Poza tematami obligatoryjnymi omawianymi na zebraniach i prezentacjami przygotowanymi przez Urząd, dyskutowano o:

-kontynuowano dyskusję o ewentualnym powołaniu straży gminnej, fakt powołania straży budzi obawy iż mieszkańcy płacić będą mandaty, aby straż miała środki na utrzymanie. W opinii wielu mieszkańców zadania w zakresie porządku i bezpieczeństwa winna wykonywać Policja,

- wnioskowano o naprawy lokalnych dróg nieutwardzonych

-w Piecach dużo uwagi poświęcono planom odnowy miejscowości, zagospodarowaniu terenu wokół stadionu i budowy świetlicy sołeckiej,

- jeden z mieszkańców wyraził obawy, czy Gmina realizując zadania z zakresu turystyki (miejsca noclegowe) nie tworzy konkurencji dla inicjatyw prywatnych,

- mieszkańcy bacznie przyglądali się wydatkom poczynionym na informatyzację Urzędu w 2008 r.



-jeden z radnych na zebraniu w Kaliskach wyraził obawę o realizację ambitnych zadań przyjętych przez gminę na najbliższe lata, w dobie kryzysu gospodarczego... czy aby starczy nam środków na wszystkie zadania?  
 - zgłoszono indywidualne uwagi do opracowanych planów zagospodarowania terenów budowlanych między Kaliskami a Frankiem, w kwestii ograniczenia możliwości inicjatyw prywatnych.  
 - kurz unoszący się na drogach wobec braku deszczu od wielu już tygodni to problem, który gnębi szczególnie mieszkańców ul. Północnej w Kaliskach.  
 -poruszano też temat kontynuacji festynu Leśne Spotkania  
 - W Dąbrowie mieszkańcy zwrócili uwagę, iż bocianie gniazdo na słupie energetycznym, o którego naprawę Urząd wnioskował do energetyki nie zostało zrealizowane... a bociany przyleciały, jak co roku, bo wiosna już w pełni.  
 Tegoroczna tura zebrań wiejskich została zakończona. Zgodnie z procedurą realizacji wniosków zostaną one przekazane do merytorycznych pracowników i instytucji.

G. Żytkowiak



## ODZNACZENIE PANI SOŁTYS

W sobotę 2 maja 2009 roku, odbyła się w Kościerzynie konferencja pod patronatem Marszałka Województwa Pomorskiego – Jana Kozłowskiego. Tematem konferencji było: „ 5 lat pomorskiej wsi w Unii Europejskiej”. Organizatorem konferencji było PSGW. Poza okolicznościowymi referatami poruszającymi aktualną tematykę wsi i działalności Sołtysów, był też występ Kaszubskiej Kapeli. Centralnym jednak punktem uroczystości było wręczenie odznaczeń Ministra Rolnictwa dla osób zasłużonych dla Wsi. Jedną z odznaczonych osób była nasza Pani Sołtys Sołectwa Bartła Wielkiego – Grażyna Dera. Serdecznie gratulujemy.

administrator



## TURNIEJ EKOLOGICZNY „ŚMIECI MNIEJ ZIEMI ŁŻEJ”

### Turniej Ekologiczny „Śmieci mniej Ziemi łżej”

W dniu 29.04.2009r w ZSP w Kaliskach odbył się Turniej Ekologiczny Kl. V- VI.

W programie turnieju przeprowadzono następujące konkurencje:

- 1) Odczytywanie danych z wykresów i diagramów
- 2) Rusz globusem- konkurs na hasła antyśmieciowe
- 3) Pojęcia biologiczne
- 4) Kalambury- przysłowia związane z przyrodą
- 5) Pytania dotyczące ochrony środowiska
- 6) Zadania matematyczne
- 7) Pokaz mody ekologicznej, wykonanej z surowców wtórnych
- 8) Segregacja śmieci
- 9) Rozpoznawanie gatunków roślin
- 10) Krzyżówka matematyczna
- 11) Gra zasoby przyrody
- 12) Wystawa roślin wyhodowanych przez uczniów w warunkach domowych
- 13) Konkurencje sportowe
- 14) Wystawa produktów ekologicznych wykonanych własnoręcznie z surowców wtórnych

Jury: p. Krzysztof Bartkowski - UG Kaliska  
 p. Marian Kujawski - Nadleśnictwo Kaliska  
 p. Mariusz Pałys - Nadleśnictwo Kaliska  
 p. Barbara Płonka - ZSP Kaliska



**Reprezentanci:**

V a: Sandra Szmidt, Weronika Ciemińska, Damian Osowski, Angelika Lis

V b: Natalia Krause, Malwina Rożek, Filip Osowski, Faustyna Kosiedowska

V c: Justyna Gornowicz, Damian Prabucki, Leszek Pozorski, Paulina Narloch

VI a: Patrycja Józwiak, Szymon Światczyński, Mariusz Wąs, Jarosław Szmidt

VI b: Waldemar Piesik, Dorota Szumacher, Dominika Krause, Julia Janicka

VI c: Jacek Szada-Borzeszkowski, Jacek Pozorski, Adrian Lipski, Nicole Kalinowska

**Wyniki V**

Kl. V a I m-ce 68 pkt

V b II m-ce 66,5 pkt

V c III m-ce 58 pkt

**Wyniki VI**

Kl. VI c I m-ce 65 pkt

VI a II m-ce 64,5 pkt

VI b III m-ce 55,5 pkt

**Organizatorzy:**

Katarzyna Krause

Danuta Talaśka

Anna Krużycka

**Współorganizatorzy:**

Wioleta Słomińska

Ewelina Smuczyńska

Joanna Linda

Monika Jankowska



K. Krause

## **X JUBILEUSZOWY KALISKI ULICZNY BIEG TRZEŹWOŚCIOWY O PUCHAR WÓJTA GMINY KALISKA 2009**

**Informacja o przebiegu**

X Jubileuszowego Kaliskiego Ulicznego Biegu Trzeźwościowego

o Puchar Wójta Gminy

Kaliska 2009

Już od dziesięciu lat 1 maja biegamy ulicami naszej miejscowości!

W tegorocznym, jubileuszowym, biegu wystartowało 114 osób, w tym 29 dzieci klas 0 – III, 40 uczniów klas IV – VI oraz 12 gimnazjalistów.

Młodzi uczestnicy imprezy biegali w 6 kategoriach wiekowych, dla dorosłych przewidziano tzw. biegi open.

Zwycięzcy poszczególnych biegów otrzymali medale, puchary, dyplomy, nagrody pieniężne (w biegach open) i rzeczowe.

Atrakcją tegorocznej imprezy była również loteria, w której główną nagrodą był sprzęt DVD (trafił on do rąk p. Piotra Łudzika). Nagrody były bardzo zróżnicowane, ale każdy los wygrał.

**W poszczególnych kategoriach zwyciężyli:**

Dziewczeta 0-III: 1. Natalia Różewicz, 2. Marta Chylińska, 3. Agata Felinska

Chłopcy 0 –III: 1. Piotr Nikel, 2. Nikolas Kruk, 3. Karol Hetmański

Dziewczeta IV-VI: 1. Paulina Filbrandt, 2. Julia Linda, 3. Klaudia Ossowska

Chłopcy IV-VI: 1. Jacek Szada-Borzyszkowski, 2. Kacper Kosecki, 3. Oskar Kęsicki

Dziewczeta – gimnazjum: 1. Patrycja Dusowska, 2. Marta Rożek, 3. Magdalena Rogowska

Chłopcy – gimnazjum: 1. Bartosz Szmidt, 2. Adrian Szumała, 3. Jakub Krajnik

Kobiety – bieg open : 1. Kamila Kobierowska, 2. Karolina Kobierowska, 3. Joanna Szurgot

Mężczyźni – bieg open: 1. Leszek Zblewski, 2. Piotr Łudzik, 3. Zenon Hartuna

Wśród biegających znalazł się najmłodszy 5,5-letni Szymon Jóźwiak z Kalisk, a także najstarszy, 73-letni p. Zbigniew Wiśniewski.

Wszystkim uczestnikom naszej imprezy gratulujemy hartu ducha, sportowego zapału i odwagi zmierzenia się ze swoimi możliwościami. Zapraszamy do startu w przyszłym roku.

Imprezę przygotowali: Gminny Ośrodek Kultury i Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, przy wydatnej pomocy dyrekcji i nauczycieli w-f z ZSP w Kaliskach, Świetlicy Terapeutycznej, policjantów oraz pielęgniarki.

Wszystkim, którzy wsparli imprezę, organizatorzy składają serdeczne podziękowania.

B. Płonka



### **VIII OGÓLNOPOLSKIE SPOTKANIE ORGANIZACJI DZIAŁAJĄCYCH NA OBSZARACH WIEJSKICH**

VIII Ogólnopolskie Spotkanie Organizacji Działających na Obszarach Wiejskich „Internet, Edukacja, Krajobraz, Sztuka” Marzów, 14 – 16 maja 2009 r.

Pod takim tytułem rozpoczęły się warsztaty w których wzięły udział: Panie z terenu Gminy Kaliska: Zofia Czarnowska, Elżbieta Pasterska, Grażyna Dera, Hanna Zielińska, Anna Groth, Alicja Jutrzenka-Trzebiatowska, Dorota Pryba i Danuta Guzinska-Zaremba.

Powyższe szkolenie podzielone było na dwie części – warsztatową i integracyjno – rekreacyjną. W pierwszej części uczestniczyłyśmy w różnych zajęciach prowadzonych przez świetnych wykładowców.

- Działanie to cnota
- Jak wykorzystać internet dla popularyzowania dziedzictwa
- Internet inspiruje
- Prezentacja muzyki w internecie
- Prawo w internecie
- Jak w kamieniu dostrzec diament
- Kampania społeczna – pomóż swojej gminie
- Cmentarze w Polsce
- Projektowanie terenów zielonych
- Dom drewniany w tradycji i współcześnie
- Tradycyjna kultura muzyczna na ziemiach Polskich
- Bezpieczeństwo użytkownika w internecie
- Strona www. Po co nam ten kłopot.
- Planowanie przestrzenne na terenach wiejskich



Druga część, co prawda rekreacyjna polegała na przygotowaniu tzw. scenek do przyszłorocznego kalendarza o tematyce na wskroś historycznej tzn. 12 wieków historii Polski” Biskupin, Hołd Pruski, Popiel, Chrobry, Unia Europejska i inne.

Następnie wspólnie bawiliśmy się przy ognisku z zespołem „Trebunie Tutki”, braliśmy też udział w jarmarku podczas którego uczono nas wyplatania koszy, parawanów z wikliny i wykonywania sztucznych kwiatów. Wzięłyśmy też udział w „Weselu Przyprostyńskim” podczas którego wskrzeszono całą obrzędowość i muzykę charakterystyczną dla tego regionu.

D. Guzinska-Zaremba

### **FINAL PROGRAMU PREWENCYJNEGO „ODPOWIEDZIALNY GMINAZJALISTA”**

„Odpowiedzialny Gimnazjalista” z Kalisk

W dniu 22 maja 2009 roku odbył się finał programu prewencyjnego „Odpowiedzialny Gimnazjalista” zorganizowany w roku szkolnym 2008/2009- przez Wydział Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Starogardzie Gd. Program skierowany był do uczniów klas pierwszych gimnazjum powiatu starogardzkiego.

Jego celem było zmniejszenie liczby czynów karalnych popełnianych przez nieletnich, a także poprawa świadomości młodzieży w zakresie odpowiedzialności za swoje zachowanie.

Do programu przystąpiło nasze gimnazjum, które obok 4 innych drużyn z powiatu zakwalifikowało się do finału. Wcześniej młodzież pracowała w pięcioosobowej grupie realizując założenia programu, a w trakcie finału reprezentowało nas trzech gimnazjalistów.

1. Ciepłińska Kinga
2. Kamiński Michał
3. Wałaszewska Paulina

Nasza młodzież odniosła sukces zdobywając zdecydowanie I miejsce.

Serdecznie gratulujemy zwycięstwa i zdobytej wiedzy-tak pozytywnej i potrzebnej w praktycznym życiu.



G. Żytkowiak

### **KOLEJNA SZANSA DLA „WSPANIAŁEJ RODZINKI”**

Grupa Osób Niepełnosprawnych „Wspaniała Rodzinka” po raz kolejny skorzystała z udziału w lokalnym konkursie grantowym „Działaj lokalnie VI” realizowanym przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce /ARFP/ i Polsko – Amerykańskiej Fundacji Wolności/PAFW/. Udział w programie umożliwiło grupie, Stowarzyszenie Rodziców Wychowujących Dzieci Niepełnosprawne „Dziecko Miłości”.

Dnia 12 maja 2009 roku Stowarzyszenie podpisało umowę z reprezentującą ARFP i PAFW Lokalną Grupą Działania „Chata Kociwiewia” na realizację projektu „CHCEMY – MOŻEMY-DZIAŁAMY”.

Projekt jest realizowany od 1maja 2009r. do 31 października 2009r. Celem projektu jest pokazanie jak aktywnie i godnie mogą uczestniczyć niepełnosprawni w życiu społecznym oraz zagospodarowanie wolnego czasu poprzez organizowanie zajęć aktywizujących -edukacyjnych, technicznych, kulinarnych, muzykoterapii, gier i zabaw. Dzięki projektowi osoby niepełnosprawne w liczbie 15 osób i 3 wolontariuszy będą mogły kontynuować swoje wtorkowe zajęcia w GOK w Kaliskach.

Ponadto grupa będzie aktywnie uczestniczyć w życiu kulturalnym mieszkańców gminy poprzez zorganizowanie konkursów dla dzieci i młodzieży oraz loterii dla wszystkich uczestników podczas festynu „Lato na Kociwiewiu”.

Wykonane prace twórcze przez grupę podczas zajęć będą wystawione na wernisażu organizowanym przez GOK dla mieszkańców gminy.



T. Jagiełło

### **WYBORY DO PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO W NASZEJ GMINIE**

Wybory do Parlamentu Europejskiego w naszej gminie

W dniu 7 czerwca 2009 roku w naszej gminie uprawnionych do głosowania było 3943 wyborców.

Z prawa wyborczego skorzystały 692 osoby, oddając swe głosy w lokalach w:

Kaliskach – OKW nr 1 - 331

Kaliskach – OKW nr 3 - 196

Piece – OKW nr 2 - 165

Średnia frekwencja wyborcza w naszej gminie wyniosła – 18% (to mniej niż średnia krajowa)

Kilka cyfr wyborczych –

#### Ilość głosów na listy:

Lista nr 1 KW Unia Polityki Ralnej 4

Lista nr 2 KW Polskie Stronnictwo Ludowe 39

Lista nr 3 KW Samoobrona RP 21

Lista nr 4 KW Polska Partia Pracy 6

Lista nr 5 Libertas 10

Lista nr 6 KKW SLD-Unia Pracy 57

Lista nr 7 KKW Porozumienie dla Przyszłości Centro Lewica 4

Lista nr 8 KW Prawica Rzeczypospolitej 10

Lista nr 9 KW Platforma Obywatelska RP 349

Lista nr 10 KW Prawo i Sprawiedliwość 170

#### Najwięcej głosów uzyskali:

1. Lewandowski Janusz 127

2. Wałęsa Jarosław 87

3. Kozłowski Jan 86

4. Cymański Tadeusz 78

5. Pastusiak Longin 54

6. Fołtyn – Kubicka Hanna 29

7. Cychnerski Piotr 27

8. Szczypińska Jolanta 20

9. Przybylski Wojciech 18

10. Górski Mirosław 13

G. Żytkowiak

## OKIENKO WÓJTA - CIĄG DALSZY

Poza tą „zwyczajnością” jest teraz czas na przygotowywanie i realizację projektów rozwojowych, inwestycyjnych z udziałem pieniędzy z Unii Europejskiej. Wnioski możemy składać w okresie, kiedy są na nie ogłoszone konkursy. Właśnie teraz jest ten szczególny czas.

Rada Gminy podjęła decyzję, iż złożymy ok. 18 dużych projektów, które mają przyczynić się do rozwoju całej Gminy, w tym głównie do polepszenia warunków naszego życia. Projekty, które już złożyliśmy i które otrzymały wstępną akceptację to: Kanalizacja Pieców i Franku z modernizacją oczyszczalni, Budowa ścieżki rowerowej Frank- Kaliska, KOP Kaliska- uzbrojenie terenów pod rozwój przedsiębiorczości (tereny za tartakiem) oraz Budowa świetlicy w Czarnym. Złożyliśmy jeszcze kilka innych wniosków inwestycyjnych, ale na ich ocenę musimy czekać.

Oprócz dużych projektów realizowane są mniejsze przedsięwzięcia tzw. Małe Projekty. Nasze Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Kaliska wsparło pomysły różnych grup, opracowano małe projekty, wystartowano w konkursach o dofinansowanie (z sukcesem) i mamy... między innymi: Dzień dla Zdrowia, Ruszaj się Stary (Panie spacerujące z kijkami). Nie straszny nam żaden projekt. Prezes Stowarzyszenia Pan Jarek Otta dyżuruje co tydzień (wtorek) w Urzędzie Gminy i można się wtedy kontaktować w sprawie nowych pomysłów. Niech jest ich jak najwięcej, bo wówczas będzie się nam żyło w Naszej Gminie przyjemnie, aktywnie i zdrowo ... czyli jak u Pana Boga za piecem. Tego Wam i sobie życzę.

Trwa już okres wakacyjny, odbywają się letnie festyny po sołectwach, a przed nami Leśne Spotkania. W tym roku planujemy atrakcje jak zwykle, (może trochę będzie ich więcej), a Gwiazdą z zewnątrz ma być Jozsko Broda i Jego zespół Dzieci z Brodą. Jest to drugi w Polsce zespół w nurcie Arki Noego, a sam Jozsko jest znanym artystą folkowym. Gra pięknie na zapomnianych ludowych instrumentach. Oczywiście wystąpią również Nasze Lokalne Gwiazdy, Kaliscy Pieśniarze, Młode Talenty. Mam nadzieję że pogoda dopisze i będzie świetnie. Serdecznie Zapraszam.

Chcę jeszcze wspomnieć o pierwszym miejscu naszej drużyny ratowników medycznych z OSP w Kaliskach, które zajęli na Powiatowych Zawodach Strażackich. O tym szerzej w następnym Gońcu, ale już dziś przekazuję gratulacje dla druhów: Ryszarda Polakowskiego, Krzysztofa Groth, Krzysztofa Stoby oraz Tomasa Grabowskiego. Gratulacje również dla całej Jednostki.

Przypomnę tylko, że Prezesem Zarządu jednostki jest dh Henryk Puławski, a Naczelnikiem dh Piotr Wyrzykowski. Pan Piotr Wyrzykowski na co dzień pracuje w Państwowej Straży Pożarnej w Starogardzie, a niedawno ukończył Wyższą Szkołę Pożarnictwa w Warszawie i uzyskał tytuł inżyniera pożarnictwa. Jest wielu chłopaków którzy marzą, by w dorosłym życiu być zawodowymi Strażakami. Zapraszamy ich wszystkich do naszych Ochotniczych Straży Pożarnych (w Kaliskach, Piecach i Iwicznej) a najbardziej wytrwałych zachęcam by poszli w ślady dh Piotra i dzięki konsekwencji, wytrwałości sięgnęli po swoje marzenia. Panie Piotrze ciesz się razem z Panem i jeszcze raz gratuluję. Przy tej okazji dziękuję naszym wszystkim Strażakom za ich poświęcenie, gotowość niesienia pomocy w różnych trudnych zdarzeniach (pożary, wypadki, podtopienia, szerszenie itp.), gratuluję sprawności i zapewniam Was, że wysoko cenimy waszą ochotniczą służbę jaką sprawujecie, abyśmy my czuli się bezpieczni. Dziękuję Wam Wszystkim.

Jest jedna trudna sprawa o której kilka zdań chcę powiedzieć – spory, kłótnie sąsiedzkie. Mamy ich w Gminie kilka i jest to pewnie tyle samo, co gdzie indziej, a może nawet mniej. Chodzi mi jednak o to, iż wiele bólu, cierpienia i pieniędzy marnowanych jest niepotrzebnie. Jest to jakaś rana na naszym wspólnotowym- gminnym życiu. W rozmowie z jednym z mieszkańców, gdzie szukałem porozumienia w konflikcie, usłyszałem, iż ludzie tu nie są tacy źli, ale trochę dla ubawu podpuszczają strony konfliktu na siebie. Chcę Nas Wszystkich zachęcić do tego, abyśmy zgodę traktowali jako prawdziwe dobro i dbali o nie. Nie napuszczajmy na siebie stron konfliktów, a gdzie można, łagodźmy spory, zachęcajmy do kompromisów i cieszymy się gdy zgoda nastaje. Pamiętajmy staropolskie przysłowie - zgoda buduje a niezgoda rujnuje. Jako wójt uważam za rodzaj swojej powinności mediowanie w takich sytuacjach ... choć bywa to czasami bolesne.

Naszym stałym i okresowym mieszkańcom życzę udanego letniego wypoczynku, a rolnikom pogody na zbiory. Tym, którzy do nas przyjechali życzę wszystkiego dobrego, wracajcie do nas i czujcie się tu zawsze jak u siebie w domu.

Do zobaczenia na ulicy, w Urzędzie, na festynach ... i następnym Gońcu.

Wasz Wójt Antoni



## **BRAWO JUNIORZY VICTORII KALISKA !**

W sobotę po raz pierwszy w historii Gminy Kaliska drużyna juniorów w piłce nożnej awansowała do Makroligi. W sezonie 2008/2009 w 22 meczach zdobyli 55 punktów, pokonując takie drużyny jak: Rodło Kwidzyn, Mewa Gniew czy Więcisa Skarszewy.

Na tak wielki sukces chłopcy pracowali od kilku lat: 2 razy w tygodniu treningi, w sierpniu obóz sportowy w Wielu, w sezonie co tydzień mecz. Ciężka i systematyczna praca opłaciła się: w sobotę 13 czerwca na ich piersiach zawisły złote medale zwycięzców!

Ale nie byłoby tego wydarzenia, gdyby nie ogromne zaangażowanie trenera Andrzeja Sroki, który włożył w swoją drużynę nie tylko pracę, cierpliwość i doświadczenie, ale i serce. Podziękowania należą się też Marcinowi Koprowskiemu, który wiernie wspomagał pracę trenera i fani nr 1 Victorii Andrzejowi Prabuckiemu.



A. Lipska

Kochani- jesteście wielcy!!!

## **OGŁOSZENIE O MOŻLIWOŚCI UBIEGANIA SIĘ O NAGRODĘ RADY GMINY DLA NAJLEPSZEGO MATURZYSTY**

**Urząd Gminy informuje**, iż istnieje możliwość ubiegania się o przyznanie Nagrody Rady Gminy Kaliska dla najlepszego maturzysty – absolwenta szkoły średniej, mieszkańca gminy Kaliska w roku szkolnym 2008/2009.

Termin składania wniosków upływa dnia 31 lipca br.

Formularze wniosków dostępne są w Urzędzie Gminy (pok. nr 11 – Biuro Rady Gminy).

### Regulamin przyznawania Nagrody przedstawia się następująco:

1. Postanowienia niniejszego regulaminu dotyczą absolwentów szkół średnich, mieszkańców gminy Kaliska, niezależnie od miejsca pobierania nauki.
2. W każdym roku szkolnym ustanawia się Nagrodę pieniężną dla najlepszego absolwenta szkoły średniej.
3. Wysokość Nagrody ustalana jest każdorazowo przez Radę Gminy w momencie uchwalania budżetu gminy na dany rok.
4. Przy wytypowaniu kandydata do Nagrody brane będą pod uwagę następujące kryteria:
  - średnia ocen na świadectwie ukończenia szkoły,
  - średnia punktów procentowych z egzaminu dojrzałości.
5. W przypadku uzyskania przez dwóch lub więcej absolwentów takich samych średnich ocen na świadectwie ukończenia szkoły oraz punktów procentowych z egzaminu dojrzałości, przyznaje się dwie lub więcej równorzędne Nagrody.
6. Wnioski o przyznanie Nagrody składają:
  - dyrekcja szkoły
  - lub
  - zainteresowani absolwenci, bądź inne osoby na formularzu opracowanym przez Urząd Gminy.



7. Wnioski należy składać w Sekretariacie Urzędu Gminy Kaliska w terminie do dnia 31 lipca roku, w którym nastąpiło uzyskanie świadectwa dojrzałości.
8. Dane zawarte we wniosku powinny być potwierdzone przez dyrektora szkoły lub na podstawie załączonej do wniosku, uwierzytelnionej kserokopii świadectwa.
9. Rozpatrzenia złożonych wniosków i wyboru absolwenta do Nagrody dokonuje w terminie do dnia 31 sierpnia danego roku Komisja Edukacji, Kultury i Sportu Rady Gminy.
10. Z posiedzenia Komisji sporządzany jest stosowny protokół.
11. Wręczenie Nagrody wraz z pamiątkowym dyplomem następuje podczas najbliższej Sesji Rady Gminy po dokonaniu wyboru przez w/w Komisję.
12. Wzór wniosku o przyznanie Nagrody stanowi załącznik nr 1 do niniejszego Regulaminu.

J. Rozmanowska

### **INFORMACJA O WYNIKACH ETAPU GMINNEGO KONKURSU „PIĘKNA WIEŚ 2009”**

Urząd Gminy Kaliska składa serdeczne gratulacje laureatom konkursu, a wszystkim uczestnikom serdecznie dziękuje za udział i zaangażowanie.

Powołana przez Wójta Gminy Kaliska Komisja w składzie:

1. Grażyna Ormanin – przedstawiciel Ośrodka Doradztwa Rolniczego - Starogard Gd.
  2. Lech Burdyński - przedstawiciel Urzędu Gminy Kaliska
  3. Zdzisław Dera – przedstawiciel Komisji Gospodarczej Rady Gminy Kaliska
  4. Franciszek Szandrach – przedstawiciel Komisji Gospodarczej Rady Gminy Kaliska
- dokonała w dniu 22 czerwca 2009 r. oceny zagród z terenu gminy Kaliska zgłoszonych do tegorocznego konkursu „Piękna Wieś”.

Konkurs organizowany był w kategorii :

- zagroda nierolnicza
- zagroda rolnicza.

Do konkursu przystąpiło łącznie 14 zagród, z tego:

- w kategorii zagrody nierolniczej – 10
- w kategorii zagrody rolniczej – 4

Zgodnie z przyjętymi kryteriami oceny Komisja przyznała:

- w kategorii na najbardziej zadbaną zagrodę nierolniczą:  
I miejsce – Pani Helena Meca - Cieciorka  
II miejsce – Państwo Monika i Andrzej Tomana - Kaliska  
III miejsce – Państwo Maria i Ryszard Lenz - Kaliska
- w kategorii na najbardziej zadbaną zagrodę rolniczą:  
I miejsce – Pani Bożena Plata - Kazub  
II miejsce – Państwo Bożena i Lech Nadolscy - Iwiczno  
III miejsce – Pani Renata Zblewska – Bartel Wielki  
Pani Helena Gulgowska – Iwiczno



ogród p. H. Meca — Cieciorka



ogród p. B. Plata — Kazub

Laureaci I miejsc zostali zgłoszeni do eliminacji powiatowych konkursu.

Podsumowanie konkursu oraz wręczenie nagród nastąpi podczas tegorocznego festynu „Leśne Spotkania”.

B. Pozorska

## W RAMACH WSPÓŁPRACY Z PARTNERSKIM MIASTEM REINFELD

Jak wygląda dzień z życia przeciętnego Niemca? Czy nasi zachodni sąsiedzi faktycznie są wyrachowani i zapobiegliwi, przy czym pracowici i zorganizowani? Mieliliśmy okazję odczuć to własnej skórze w ostatnich dniach czerwca.

Podobnie jak w poprzednich latach, ośmioosobowa grupa kaliskiej młodzieży skorzystała z pięciodniowej gościny mieszkańców zaprzyjaźnionego z naszą Gminą miasteczka Reinfeld. Okolica to cicha i spokojna, lecz niezwykle malownicza i sprzyjająca wakacyjnemu wypoczynkowi. Nie dane nam było jednak zasmakować w błogim lenistwie, gdyż na miejscu, wraz z niemieckimi rodzinami, które przygarnęły nas pod swój dach i wszelkimi sposobami umiały bytowanie na "obcej ziemi", oczekiwała Frau Doris, nauczycielka j. niemieckiego, której każde spojrzenie mówiło nam: "sprich deutsch, raus! ", tak więc kolejne dwa poranki poświęciliśmy na intensywny kurs języka niemieckiego. Wieczory z kolei były jakże miłą odmianą- czasem rozrywki. Pierwszy z nich spędziliśmy w eleganckiej, greckiej restauracji podczas kolacji z naszymi niemieckimi rodzinami i panem Bode, sponsorem przedsięwzięcia.

Drugi dzień organizatorzy pozostawili naszej własnej inwencji, która nakazywała nam udać się nad morze oraz spożyć tradycyjną niemiecką pizzę we włoskim lokalu. Ostatni dzień pobytu wypełniony był po same brzegi atrakcjami. O poranku wyruszyliśmy do położonego 80km od Reinfeld nadmorskiego miasta Kiel, który obchodził właśnie Kieler Woche (Tydzień Kiloński), znane na całym świecie wydarzenie sportowe, w którym uczestniczy 2000 żaglówek i 5000 sportowców. Spędziliśmy więc cały dzień w otoczeniu wilków morskich, spacerując, robiąc zakupy i oglądając występy komików oraz muzyków. Nie był to jednak koniec tego długiego i wyczerpującego dnia, gdyż w Reinfeld czekała na nas pani Margot Petersen, która zaprosiła wszystkich do swego nadzwyczaj wypielęgnowanego- jak na Niemcy przystało- ogródka, na grilla. Była to nasza ostatnia okazja do niemieckiej konwersacji, gdyż następnego ranka wracaliśmy już do Kalisk. Po długiej podróży, którą swoim śpiewem umiał nam kierować, szczęśliwie dotarliśmy do domów. Mówi się, że jak świat światem, nie będzie Niemiec Polakowi bratem, ale wszystko stoi na dobrej drodze ku temu, by powiedzieć: tam jest Reinfeld, tu Kaliska, lecz nam zawsze droga bliska.

Jagoda Żmuda- Trzebiatowska



## Z BIEŻĄCYCH PRAC RADY GMINY KALISKA

W II kwartale 2009 r. odbyły się 2 Sesje Rady Gminy Kaliska.

Tematy poruszane na sesjach to m. in.:

- Podjęcie Uchwały w sprawie rozpatrzenia sprawozdania z wykonania budżetu gminy za 2008 rok.
- Podjęcie Uchwały w sprawie absolutorium dla Wójta Gminy Kaliska za 2008 rok.
- Podjęcie Uchwały w sprawie oceny zasadności skargi na działalność Wójta Gminy Kaliska.
- Podjęcie Uchwały w sprawie zamiany nieruchomości.
- Podjęcie Uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na złożenie przez Wójta Gminy Kaliska oświadczenia woli w imieniu Gminy Kaliska w zakresie objęcia podwyższonej wartości nominalnej udziałów w Zakładzie Utylizacji Odpadów Komunalnych „Stary Las” Sp. z o. o w Starogardzie Gd. oraz pokrycia różnicy wynikającej ze zwiększonej wartości nominalnej udziałów wkładem pieniężnym.
- Podjęcie Uchwały w sprawie upoważnienia Wójta Gminy Kaliska do zawarcia umowy partnerstwa dla realizacji projektu dofinansowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego dla realizacji projektu publicznego pod nazwą „Rekultywacja składowisk odpadów gmin będących udziałowcami Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych „Stary Las” Sp. z o. o.
- Podjęcie Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zbycie działki nr 670/16 położonej w Kaliskach.
- Podjęcie Uchwały w sprawie nieodpłatnego przejęcia od Skarbu Państwa na własność Gminy Kaliska nieruchomości przy ulicy Starowiejskiej, działka nr 361 położona w Kaliskach.
- Podjęcie Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawnej oraz wyrażenia wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia tej umowy.
- Podjęcie Uchwały w sprawie udzielania i rozmiaru zniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru zajęć dla kadry kierowniczej i ustalenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla pedagoga i psychologa oraz warunków i trybu obniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin dla nauczycieli zatrudnionych w pełnym wymiarze zajęć.
- Podjęcie Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie przez Gminę Kaliska umowy w sprawie współdziałania w przygotowaniu oraz realizacji zadania „Wytyczenie i oznakowanie szlaków konnych – Kociewie na cztery kopyta.”
- Podjęcie Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołectkiego w 2010 roku.
- Podjęcie Uchwały w sprawie zatwierdzenia planów pracy Komisji Stałych Rady Gminy Kaliska.

Zebrania poszczególnych Komisji w II kwartale 2009 roku przedstawiają się następująco:

KOMISJA REWIZYJNA spotkała się 3 razy

KOMISJA EDUKACJI, KULTURY I SPORTU spotkała się 2 razy

KOMISJA DS. GOSPODARCZYCH spotkała się 2 razy

KOMISJA DS. BUDŻETU I FINANSÓW spotkała się 2 razy

KOMISJA DS. SPOŁECZNYCH spotkała się 3 razy

Ważniejsze z tematów poruszanych na poszczególnych Komisjach to:

- Ocena realizacji uchwał Rady Gminy Kaliska z II półrocza 2008 roku.
- Przegląd obiektów komunalnych (budynki mieszkalne).
- Dyskusja nt. zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych.
- Przegląd dróg gruntowych w gminie.
- Sprawy organizacyjne dotyczące Kaliskiego Gminnego Dnia dla Zdrowia.
- Bezpieczeństwo podczas letniego wypoczynku w Gminie Kaliska.
- Zaopiniowanie projektu sztandaru gminnego.
- Dyskusja nt. wytypowania gruntów gminnych do sprzedaży.
- Informacja dotycząca działalności Medpharmy w Kaliskach.

J. Rozmanowska

## POWIATOWY KONKURS RECYTATORSKI „MÓW DO MNIE JESZCZE ...”

Grupa osób niepełnosprawnych „Wspaniałą Rodzinka” w dniu 27 maja wzięła udział w Powiatowym konkursie recytatorskim poezji miłosnej pt: „Mów do mnie jeszcze...”. Organizatorem konkursu były Warsztaty Terapii Zajęciowej w Lalkowach. Uczestnikami konkursu oprócz nas byli podopieczni z następujących ośrodków z powiatu starogardzkiego:

- Środowiskowy Dom Samopomoc w Osieku
- Warsztaty Terapii Zajęciowej w Skórczu
- Warsztaty Terapii Zajęciowej w Starogardzie
- Warsztaty Terapii Zajęciowej w Lalkowach
- Środowiskowy Dom Samopomocy w Lalkowach

„Wspaniałą Rodzinkę” reprezentowali Joanna Trawicka i Adam Kromka w następujących utworach:

„Rozmowa liryczna” – Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego recytowana wspólnie-  
 „Fragment listu do Koryntian” –Św. Paweł z Tarsu, rec. Joanna Trawicka



Poziom występów wszystkich uczestników był bardzo wysoki i wszyscy występujący uczestnicy i ich opiekunowie bardzo przeżywali każde słowo. Ponieważ tematem recytacji była miłość jej klimat był odczuwalny podczas wszystkich występów.

Członkowie naszej grupy zdobyli III miejsce, za które nagrody wręczał Starosta Starogardzki – Pan Leszek Burczyk. Otrzymaliśmy dyplom i książki (przewodnik turystyczny po Pomorzu i tomik wierszy o miłości). Z przewodnika zamierzmy skorzystać planując nasze przyszłe wycieczki.

Udział w w/w konkursie dał nam coś jeszcze bardziej ważnego – wiarę w to, że potrafimy dużo oraz niezapomniane wrażenia.

D. Pryba

## KOLEJNA EDYCJA PROJEKTU „WIARA W SUKCES– KLUCZEM DO JEGO OSIĄGNIĘCIA”



**KAPITAŁ LUDZKI**  
 NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

**UNIA EUROPEJSKA**  
 EUROPEJSKI  
 FUNDUSZ SPOŁECZNY



Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliskach  
 informuje o realizacji projektu Program Operacyjny Kapitał Ludzki  
 w ramach Priorytetu VII Promocja integracji społecznej  
**„Wiara w sukces- kluczem do jego osiągnięcia”**

Głównym celem projektu realizowanego od 1 lipca do 31 grudnia 2009 r.  
 jest przygotowanie do aktywizacji zawodowej i społecznej 20 kobiet  
 bezrobotnych z tereny gminy Kaliska.

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej

I. Ciemińska

## PROGRAM CZYTELNICZY - „CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM”

### **Sprostowanie**

*Przepraszamy Panią Grażynę Cieplińską za zamieszczenie w Kaliskim Gońcu - Podsumowanie roku 2007-2008 w dziale „Karty ciekawych wydarzeń z 2007 roku” skróconego i częściowo zmienionego sprawozdania z realizacji „Programu Czytelniczego” w Samorządowym Przedszkolu Publicznym w Kaliskach - Cała Polska Czyta Dzieciom.*

*Poniżej zamieszczamy oryginalny tekst sprawozdania z realizacji „Programu Czytelniczego” - Cała Polska Czyta Dzieciom autorstwa Pani Grażyny Cieplińskiej - Lidera Programu.*

W związku z zadaniami Planu Roczego Przedszkola na rok szkolny 2006/2007 napisałam „Program Czytelniczy” dotyczący wszystkich oddziałów przedszkolnych i zgłosiłam Samorządowe Przedszkole Publiczne w Kaliskach do Klubu Czytających Przedszkoli.

„Program Czytelniczy” miał wytyczone cele szczegółowe, cele operacyjne dziecka oraz zadania nauczycieli w poszczególnych grupach.

Myślą przewodnią w realizacji wszystkich moich przedsięwzięć w ramach tego programu było pragnienie rozbudzania i pielęgnowania pojawiającej się chęci czytania u dzieci, a w tym potrzeby codziennego kontaktu z kulturą literacką.

Od miesiąca października 2006 roku prócz codziennego, głośnego czytania nauczycielek w swoich grupach, organizowałam „Spotkania Czytelnicze” w każdy czwartek tygodnia. Wszystkim naszym dzieciom czytali pracownicy przedszkola, Dyrektor oraz zapraszani przeze mnie goście tacy jak: Wójt Gminy Kaliska, Sekretarz Gminy, pracownicy Urzędu Gminy, rodzice, dziadkowie, emerytowane nauczycielki, Dyrektor Domu Kultury w Kaliskach, Leśniczy Leśnictwa Kamienna Karczma, Lekarz stomatolog, strażak Straży Pożarnej w Kaliskach. W sumie odbyło się 29 takich spotkań i wszystkie zostały udokumentowane własnoręcznymi wpisami wszystkich czytających do kroniki, którą założyłam w celu upamiętnienia tej akcji.

Osoby czytające dzieciom były także fotografowane przeze mnie, a ich zdjęcia wklejałam do wyżej wspomnianej kroniki.

W ramach prowadzonej akcji, dzieci sześciolatnie odwiedziły Bibliotekę Szkolną w Kaliskach, oraz Bibliotekę Gminną w Domu Kultury w Kaliskach. Tam dowiedziały się wszystkiego na temat wypożyczania książek i dbania o nie.

Przez cały rok szkolny dzieciom z przedszkola towarzyszyła piosenka pt.: „Dorośli czytajcie nam”.

Tekst tej piosenki napisałam z myślą o wdrożeniu rodziców do codziennego czytania swoim dzieciom. Nasi wychowankowie bardzo chętnie śpiewali także tę piosenkę przybyłym gościom, na „Spotkaniach czytelniczych”. W miesiącu grudniu 2007 roku piosenka „Dorośli czytajcie nam” została przyjęta przez Fundację ABC XXI – CPCD, jako oryginalny pomysł i zamieszczona na stronie internetowej tejże Fundacji.

Fakt ten jest niewątpliwie promocją naszego Przedszkola i wpływa pozytywnie na wizerunek placówki. W okresie Świąt Bożego Narodzenia odbył się w naszym Przedszkolu Kiermasz Bożonarodzeniowy. Z tej okazji przygotowałam Jasełka z postaciami bajkowymi. Po raz pierwszy postacie z bajek wielbiły Pana Jezusa, co miało ścisły związek z akcją CPCD. Bohaterowie bajek i baśni doskonale pokazują dziecku dobro i jego piękno oraz brzydotę zła, a te wartości właśnie miały być „wyeksponowane” na Kiermaszu. Napisałam również na tę okazję wiersz pt.: „Świąteczne życzenia”, który był podsumowaniem głoszonych dla dzieci wartości, jak też podziękowaniem dla rodziców za podjęty trud w przygotowaniach do Kiermaszu.

Wiersz pt.: „Świąteczne życzenia” także został przyjęty i opublikowany przez Fundację CPCD na stronie internetowej Fundacji.

Realizowany „Program czytelniczy” odbywał się w ścisłej współpracy z rodzicami. Najpierw uczestniczyli oni w zebraniach, na których nauczycielki wygłosiły referaty na temat „Znaczenia książki w wieku przedszkolnym”. Ustalone zostały też zasady zbiórki książek do przedszkolnej biblioteki. Rodzice dzieci 6-letnich zostali również włączeni do konkursu na największą ilość przeczytanych utworów swojemu dziecku. Było to tak zwane „Czytanie weekendowe”.

Zaś „dokumentowanie” przeczytanych treści realizowane było w postaci domowych prac plastycznych dzieci umieszczanych w indywidualnych foliowych teczkach. Dzieci z obu grup zerowych na koniec roku szkolnego mogły pochwalić się dużą ilością wykonanych przez siebie rysunków. Największą ilość prac plastycznych zawierały 4 tecki, w których znajdowały się w kolejności: 66 prac, 36 prac, 32 prace, 31 prac.

W ciągu bieżącego roku szkolnego rodzice naszych wychowanków wzbogacili naszą przedszkolną bibliotekę o 45 książek. Wykonali też półkę na książki, która została powieszona w jednej z sal przedszkolnych.

Na Mikołajki przy pomocy rodziców zorganizowane zostały upominki dla dzieci w skład których wchodziła książeczka i „coś słodkiego”.

W przedszkolnej szatni prowadziłam gazetkę dla rodziców o tematyce;

- CPCD – Zalety głośnego czytania
- Skutki nadmiernego oglądania telewizji przez dzieci
- Gry Komputerowe konstruowane w oparciu o scenariusze pełne przemocy.

Celem takiej pedagogizacji rodziców było uświadomienie, że nasze przedszkole dla zniwelowania szkodliwego wpływu telewizji proponuje ograniczenie oglądanych programów telewizyjnych w zamian za codzienne czytanie dzieciom.

Rodzice i dziadkowie nie tylko czytali naszym podopiecznym, ale mieli także możliwość wykazania się zdolnościami plastycznymi. Mogli wykonywać rysunki do ulubionych utworów literackich swoich dzieci. Pomysł na tę twórczość rodziców i dziadków okazał się dobry, gdyż widać było duże zaangażowanie w to przedsięwzięcie. Prace dorosłych wisały na gazetce w szatni i były dowodem na integrację dwóch środowisk: rodziny i przedszkola.

Na czas „Ogólnopolskiego tygodnia czytania dzieciom” w miesiącu czerwcu zorganizowałam wycieczkę do Straży Pożarnej w Kaliskach. Wszystkie dzieci naszego przedszkola słuchały tam opowiadania pt: „Jak Wojtek został strażakiem” czytane przez Pana strażaka. Nasi wychowankowie dowiedzieli się też wielu ciekawych rzeczy o zawodzie strażaka i tego, jak radzić sobie w sytuacji zauważenia pożaru. W ramach Wewnętrznego Doskonalenia Nauczycieli, dnia 14.12.2006r. zorganizowałam warsztaty na temat: „Baśń i bajka stymulatorem w życiu moralnym dziecka”. Miedzy innymi wygłosiłam wtedy referat na ten temat, a także dzieliłam się z koleżankami spostrzeżeniami, co do znaczenia baśni i bajki w rozwoju osobowości dziecka. Przytoczone zostały przykłady z życia przedszkolnego naszych podopiecznych, a wnioski były zgodne. Otóż, we wszystkich przedszkolnych grupach zauważono wzrost zainteresowania czytelnictwem na co dzień. Widoczny był też, już po dwóch miesiącach trwania akcji CPCD, lepszy kontakt między dziećmi, przejawiający serdeczność i chęć pomocy potrzebującemu. Działalność Samorządowego Przedszkola Publicznego w Kaliskach w ramach akcji CPCD była przez mnie na bieżąco opisywana, a powstałe artykuły opublikowane na stronie internetowej Gminy Kaliska, a także w lokalnej prasie – „Kaliski Goniec”.

Aby dokonać ewaluacji „Programu czytelniczego” skonstruowałam anonimową ankietę dla rodziców i przeprowadziłam badania w 18 osobowej grupie rodziców. Wyniki ankiety są następujące:

Ankietowani w 100% uważają, iż pomysł czytania dzieciom jest wart kontynuowania.

Na pytanie dotyczące rozbudzenia zainteresowań czytelniczych poprzez realizację „Programu czytelniczego” odpowiedziano, że 72% dzieci zdecydowanie wykazuje zainteresowanie książką, u 22% stwierdzono, że program częściowo wpłynął na zainteresowania, zaś u jednego dziecka, co stanowi 6% nie zauważono wpływu na rozbudzenie zainteresowań czytelniczych.

Na temat, czy dziecko opowiadało o czwartkowych „Spotkaniach czytelniczych”, badanie daje takie wyniki: 50% dzieci opowiadało treść wysłuchanej lektury, 44% opowiadało treść lektury i wiedziało, kto ją czytał, a 6% (jedno dziecko) nie mówiło nic na ten temat.

Rodzice wypowiedali się także w kwestii, czy wygłoszony przez nauczycielkę referat na temat „Znaczenia książki” w wieku przedszkolnym oraz metody zorganizowania akcji czytania spowodowały, że czytają oni codziennie swojemu dziecku. Kilka razy w tygodniu czyta swoim dzieciom 56% rodziców, 22% czyta tylko w czasie weekendu, zaś 11% czyta z przekonaniem codziennie. Bardzo rzadko dzieciom czyta – 11% rodziców, a 0% dotyczy odpowiedzi – w ogóle nie czytamy naszemu dziecku, bo to nie ma znaczenia dla jego rozwoju.

Na pytanie – czy dziecko z przyjemnością słucha czytanej przez rodziców lektury, 50% rodziców odpowiedziało, że bardzo lubi słuchać czytania i prosi o nie i drugie 50% dzieci chętnie słucha czytania. 0% stanowią dzieci, którym nie zależy na słuchaniu czytanych bajek przez rodziców. Ostatnie pytanie, to ocena rodziców na temat mojej działalności, jako Lidera akcji CPCD w Przedszkolu w Kaliskach. Można było wybrać jedną z czterech odpowiedzi oceniających: wzorowo, bardzo dobrze, dobrze, zupełnie inaczej powinno to być zorganizowane. 83% rodziców wybrało odpowiedź – wzorowo, zaś pozostali, czyli 17% dali mi ocenę bardzo dobrą. Nie skorzystano z oceny dobrej, ani też nikt z ankietowanych nie uważa, że działalność w ramach prowadzonej akcji powinna wyglądać zupełnie inaczej.

Podsumowanie wyników ankiety oraz analiza metod i form realizacji „Programu czytelniczego” pozwoliła mi wyciągnąć następujące wnioski:

Dzieci:

- pozyskały wiedzę, jak należy dbać o książki
- rozbudziły ciekawość poznawczą świata
- wzmocniły więź emocjonalną ze swoimi rodzicami (dziadkami)
- poprzez przykłady dobrego i złego postępowania bohaterów utworów literackich nauczyły się odróżniać dobro od zła
- współuczestniczyły we wszystkich organizowanych, przedszkolnych zadaniach dotyczących kampanii
- rozbudziły w sobie potrzebę codziennego kontaktu z kulturą literacką

Przedszkole pozyskało:

- pomoc dydaktyczną w postaci programu
- współpracę z rodzicami w tym zakresie
- podwyższenie jakości pracy
- promocję osiągnięć z realizacji „Programu Czytelniczego” na stronach internetowych: Urzędu Gminy Kaliska, jak też Fundacji ABC XXI CPCD oraz w lokalnej prasie „Kaliski Goniec”.

Nauczyciel pozyskał:

- wzbogacenie warsztatu pracy
- dobrą współpracę z nauczycielami oraz innymi pracownikami przedszkola
- współpracę na rzecz edukacji z:
  - \* Wójtem Gminy Kaliska oraz pracownikami Urzędu Gminy
  - \* Dyrektorem Domu Kultury w Kaliskach
  - \* Strażą Pożarną w Kaliskach
  - \* Zakładem Opieki Zdrowotnej „Medpharma” w Kaliskach
  - \* Leśnictwem Kamienna Karczma
  - \* Biblioteką Szkolną i Biblioteką Gminną
  - \* innymi osobami, które włączyły się do akcji CPCD
- zaufanie rodziców i akceptację swoich działań związanych z edukacją czytelniczą



*mgr Grażyna Cieplińska*

*Lider Programu*

*CPCD w*

*Samorządowym Przedszkolu Publicznym w Kaliskach*

*Woj. Pomorskie*

**SOLENIZANCI I JUBILACI****Jubileusze :**

Czapska Feliksa z Franku- skończyła 94 lata.

Szanowna Jubilatko, życzymy Pani wszelkiej życiowej pomyślności, niech każda chwila będzie dla Pani źródłem szczęścia i niech upływa w spokoju i zdrowiu.

*„Posyłam kwiaty-niech powiedzą one  
To, czego usta nie mówią stęsknione!  
Co w serca mego zostanie skrytości  
Wiecznym oddźwiękiem żalu i miłości,  
Posyłam kwiaty-niech kielichy skłonią  
I proszą srebrną rosą jak łezkami,  
Może uleci z ich najczystsza wonią  
Wyraz drżącymi szeptany ustami...”*

*/Adam Asnyk/*

**50-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:**

Państwo Renata i Albin Malek-Podjascy z Franku

Państwo Janina i Józef Ossowscy z Franku

